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Úvod

Tématem této diplomové práce je konkurenční doložka v pracovním právu.

Konkurenční doložka je velmi zjednodušeně dohoda mezi zaměstnavatelem a

zaměstnancem, v které se zaměstnanec na určitou dobu zaváže nekonkurovat

zaměstnavateli a zaměstnavatel se zavazuje poskytovat zaměstnanci finanční

kompenzaci za toto omezení. Zákonná úprava konkurenční doložky podrobněji

upravuje práva a povinnosti obou smluvních stran a podmínky, za nichž doložka může

být sjednána. Konkurenční doložka je velice specifickým a zajímavým institutem

v pracovním právu, jelikož jeho podstatou je ochrana zaměstnavatele, respektive jeho

know-how. Specifičnost spočívá v tom, že normy pracovního práva typicky vystupují

na ochranu zaměstnance, jakožto slabší ze stran ve vztahu zaměstnavatel-zaměstnanec.

I v úpravě konkurenční doložky je však dbáno ochrany zaměstnance a jsou zde

stanoveny podmínky a omezení, která musejí být dodržena, pokud má být konkurenční

doložka platná.

Mezi základní lidská práva, která jsou garantována Listinou základních práv a

svobod, patří právo na svobodnou volnu povolání a právo podnikat. Konkurenční

doložka, pokud je mezi stranami sjednána, zjevně zasahuje do těchto sociálních práv

zaměstnance, byť jsou meze tohoto zásahu stanoveny zákonem. Lidé od nepaměti

potřebovali získávat prostředky, za které si mohli pořídit jídlo, předměty denní potřeby

a další zboží a služby. Potřebné prostředky získávali a získávají prací vykonávanou pro

zaměstnavatele či samostatnou činností. Vezmeme-li v potaz základní principy

mikroekonomické teorie, snaží se každý člověk o maximalizaci vlastního užitku. Tento

užitek typicky pramení ze spotřeby. Aby mohl člověk mít vyšší spotřebu zboží a

služeb, snaží se mít vyšší a vyšší příjem. Vyššího příjmu je však možné dosáhnout jen

v případě, že je za něj osoba schopna poskytnout na trhu práce něco navíc – své

zkušenosti, znalosti, schopnosti. Tyto v průběhu života hromadí, zlepšuje a tříbí, a to

nejen ve svém volném čase či při studiu, ale velmi často i při výkonu závislé práce.

Podobné motivy pro ekonomickou aktivitu mají i další subjekty – zaměstnavatelé.

Zaměstnavatelé se na trhu zboží a služeb snaží prosadit ve stále se zvyšující
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konkurenci. Aby byli schopni prosadit se a být dlouhodobě úspěšní, musejí mít

v porovnání s konkurencí jistou konkurenční výhodu. Ta může spočívat například ve

zvláštních výrobních postupech, patentech nebo receptech. Pokud si chce svou pozici

dlouhodobě udržet, musí je zaměstnavatel chránit před svou konkurencí. S vlastními

zaměstnanci je však musí do jisté nutné míry sdílet, zejména proto, že s nimi alespoň

někteří zaměstnanci přicházejí do styku, pracují s nimi a používají je. Z důvodu těchto

protichůdných, nicméně na obou stranách oprávněných zájmů zaměstnance a

zaměstnavatele vznikl institut konkurenční doložky. Již v době industriální revoluce

začala vzrůstat potřeba regulovat konkurenční jednání zaměstnanců po skončení

pracovního poměru u zaměstnavatele, první úprava konkurenční doložky v českých

zemích pochází již z dob Rakouska-Uherska.

Potřeba regulovat konkurenční jednání zaměstnance po skončení pracovního

poměru je i v dnešní společnosti stále aktuální. S rostoucí globalizací, rozvojem

technologií a zjednodušeným přístupem k informacím je tržní prostředí silně

konkurenční. Zaměstnavatelé proto musejí dobře dbát o to, aby se před konkurencí

chránili. Domnívám se, že institut konkurenční doložky, který pracovní právo

poskytuje zaměstnavatelům jako prostředek ochrany právě před konkurencí bývalých

zaměstnanců, je institutem v české praxi nedoceněným a ne příliš užívaným. V této

práci bych rád ukázal, že sjednání konkurenční doložky může být pro zaměstnavatele

vhodné a výhodné, a že není důvod se jej z pohledu zaměstnavatele stranit. Cílem této

práce bude provést ucelený výklad vývoje právní úpravy konkurenční doložky od roku

1910 do současnosti, upozornit na nejdůležitější aspekty současné právní úpravy a

provést komparaci tuzemské úpravy institutu konkurenční doložky s jeho úpravou

v německém právním řádu.

Práce bude členěna do čtyř kapitol, přičemž první kapitola bude věnována

vymezení nejdůležitějších pojmů, s kterými bude práce operovat. Ve druhé kapitole

bude nastíněn vývoj institutu konkurenční doložky v období od roku 1910 do konce

roku 1965 a od roku 1965 do současnosti. V této kapitole bude věnován prostor

zejména legislativě, která konkurenční doložku upravovala, ale popsána bude i

judikatura, která zejména v 90. letech značně přispěla do debaty o konkurenční

doložce, a tím napomohla k jejímu návratu do platného práva. Třetí kapitola se bude
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věnovat jednotlivým aspektům konkurenční doložky v platné právní úpravě a

pozitivům a nedostatkům, které tato úprava vykazuje. Ve čtvrté a poslední kapitole této

práce bude nahlédnuto do právní úpravy konkurenční doložky v sousední Spolkové

republice Německo, budou zdůrazněny nejdůležitější odlišnosti německé úpravy od

české a budou zhodnoceny její klady a zápory.
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1 Vymezení základních pojmů

Dříve než se tato práce bude moci hlouběji zabývat právním institutem

konkurenční doložky, je třeba vymezit základní pojmy, které s tímto institutem

souvisejí. Jelikož tématem této práce je konkurenční doložka v pracovním právu, bude

prostor v úvodní kapitole věnován nejdůležitějším pojmům a institutům pracovního

práva, s nimiž bude práce v následujících kapitolách pracovat. Tyto pojmy budou

definovány podle současné právní úpravy obsažené v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoníku

práce (dále jen „zákoník práce“ či „ZP“). Nejprve bude vymezen pojem

pracovněprávních vztahů obecně, a poté práce představí jednotlivé druhy

pracovněprávních vztahů, zejména pracovní poměr. V této podkapitole bude věnována

pozornost také subjektům pracovněprávních vztahů a pracovněprávní způsobilosti. Po

vymezení těchto obecných pojmů pracovního práva se práce zaměří na vymezení

pojmu konkurence a na rozlišení konkurence za trvání pracovního poměru a po jeho

skončení. V třetí části této kapitoly dojde k vymezení pojmu obchodního tajemství,

jeho ochrany a vztahu obchodního tajemství a konkurenční doložky.

1.1 Pracovněprávní vztahy

Právní vztah obecně je právem upravený vztah alespoň dvou subjektů práva,

jehož obsahem jsou vzájemná práva a povinnosti subjektů. Pod pojmem

pracovněprávní vztah pak rozumíme ty právní vztahy, které jsou upraveny pracovním

právem. Bližší vymezení těchto vztahů nalezneme v ustanoveních § 1 písm. a) a b)

zákoníku práce, podle nějž můžeme právní vztahy pracovního práva dělit na vztahy

individuální a kolektivní. Podle ustanovení zákona jsou tedy pracovněprávními vztahy

nejen individuální vztahy, které vznikají při výkonu závislé práce mezi zaměstnavateli

a zaměstnanci, ale také právní vztahy kolektivní povahy související s výkonem závislé

práce.1

Individuální pracovněprávní vztahy je možné podle zákona dále rozdělit na

vztahy základní a vztahy související. Základními individuálními pracovněprávními

1 BĚLINA, Miroslav in BĚLINA, Miroslav. Zákoník práce: komentář. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2015.

Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-290-8. s. 5.
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vztahy rozumíme vztahy vznikající mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem

v souvislosti s účastí v pracovním procesu, zatímco vedlejší vztahy jsou myšleny ty

vztahy, které vytvářejí předpoklad pro vznik pracovněprávních vztahů. Související

pracovněprávní vztahy jsou pak podle zákoníku práce související s výkonem závislé

práce.2

1.1.1 Pracovní poměr a další pracovněprávní vztahy

Jedním ze základních pracovněprávních vztahů je pracovní poměr, který je

upravený v části druhé zákoníku práce. Mezi základní pracovněprávní vztahy se řadí

kromě pracovního poměru také právní vztahy založené dohodami o pracích konaných

mimo pracovní poměr (tj. dohodou o provedení práce a dohodou o pracovní činnosti).


[…]


Dále bylo rozebráno věcné vymezení konkurenční doložky, její časová, místní a osobní

působnost. V této kapitole bylo také podrobněji rozebráno peněžité vyrovnání

poskytované zaměstnavatelem jako kompenzace za konkurenční omezení, smluvní

pokuta pro případ, že zaměstnanec svůj závazek z konkurenční doložky poruší, a také

náhrada škody, která v takovém případě může vzniknout. Konečně byly rozebrány také

jednotlivé způsoby zániku konkurenční doložky, jimiž jsou uplynutí doby, na niž byla

doložka sjednána, dohoda o skončení doložky, odstoupení od doložky ze strany

zaměstnavatele, zaplacení smluvní pokuty zaměstnancem, výpověď ze strany

zaměstnance a jiné způsoby (smrt zaměstnavatele nebo zaměstnance, zánik

zaměstnavatele).

Ve čtvrté a poslední kapitole této práce byla představena současná právní

úprava konkurenční doložky v německém obchodním zákoníku (HGB). Byly rozebrány

nejvýznamnější odlišnosti této úpravy od úpravy tuzemské a bylo poukázáno na body,

jimiž by se mohla česká úprava do budoucna inspirovat, nebo které naopak autor

nehodnotí jako hodné následování. Nejprve byly popsány podmínky sjednání
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konkurenční doložky v německém právu. Následovala pasáž o věcném vymezení

konkurenční doložky a její místní, osobní a časové působnosti. Poté byla podrobněji

rozebrána karenční kompenzace, která je obdobou peněžitého vyrovnání v českém ZP.

Úprava karenční kompenzace je v mnoha ohledech od české odlišná, velkou odlišností

je snižování kompenzace, pokud její výše společně s novým výdělkem zaměstnance

přesáhne určitou mez (110 respektive 125 % posledního výdělku zaměstnance). V této

kapitole byl také popsán institut smluvní pokuty v konkurenční doložce dle HGB,

způsoby zániku doložky v německém právu a podmínky, za kterých je doložka

neplatná nebo nezávazná
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NÁZEV:

Konkurenční doložka

AUTOR:
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Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

VEDOUCÍ PRÁCE:

JUDr. Ljubomír Drápal

RESUMÉ:

Cílem této práce bylo provést ucelený výklad vývoje právní úpravy konkurenční

doložky od roku 1910 do současnosti, upozornit na nejdůležitější aspekty současné

právní úpravy a provést komparaci tuzemské úpravy institutu konkurenční doložky s

jeho úpravou v německém právním řádu. K dosažení tohoto cíle byla provedena

analýza jednotlivých právních předpisů, které konkurenční doložku v historii

upravovaly. Byla zhodnocena pozitiva i negativa právní úpravy v jednotlivých

historických předpisech, největší důraz byl však kladen na analýzu současné právní

úpravy v Zákoníku práce. Pro umístění české právní úpravy konkurenční doložky do

mezinárodního kontextu byla provedena komparace s právní úpravou SRN a byly

zhodnoceny klady a zápory této zahraniční úpravy. V první kapitole byly vymezeny

základní pojmy, které byly dále v diplomové práci používány, a které byly nutné pro

popis právní úpravy konkurenční doložky. Druhá kapitola práce byla věnována

historickému vývoji úpravy konkurenční doložky na území dnešní České republiky.

Kapitola byla rozdělena na dvě části, a to na popis legislativy upravující konkurenční

doložku před účinností ZP 1965 a po jeho nebytí účinnosti až do současnosti. Rozbor

právní úpravy v zákoníku práce z roku 2006 byl proveden ve třetí kapitole, v které byly

představeny jednotlivé aspekty této úpravy, nejdůležitější problémy a nejasnosti
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spojené s úpravou a způsoby, jakými se s nimi odborná veřejnost a soudní praxe

vyrovnává. Významnou roli proto hrála nejen odborná literatura, ale i judikatura

obecných soudů, která se k mnoha sporným pojmům a výkladovým problémům

vyjadřuje. Ve čtvrté a poslední kapitole této práce byla představena současná právní

úprava konkurenční doložky v německém obchodním zákoníku (HGB). Byly rozebrány

nejvýznamnější odlišnosti této úpravy od úpravy tuzemské a bylo poukázáno na body,

jimiž by se mohla česká úprava do budoucna inspirovat.
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ABSTRACT:

The aim of this thesis is to present a comprehensive description of the historical

development of legal regulation of the non-competition clause from 1910 onwards, to

point out the most important aspects of the current legal regulation, and to compare

Czech legal regulation of this institute with its equivalent in German legal system. To

achieve this aim, an analysis of the historical regulation of the non-competition clause

is conducted and the positives and negatives of each regulation are presented. Emphasis

is nevertheless put on the analysis of the present legal regulation of the non-competition

clause in the Labour code. To put the Czech regulation of the non-competition clause

into international context, a comparative analysis of Czech and German regulation is

conducted, and the positives and negatives of the German regulation are assessed. The

most important terms and concepts are introduced and defined in the first chapter to

make their usage clear for the rest of the thesis. The second chapter is dedicated to the

historical development of the regulation of the non-competition clause in the present-

day Czech Republic. The historical development can be divided into two eras – the

dividing point being the Labour code 1965 coming into effect on January 1, 1966. In

the third chapter, a more detailed analysis of the present legal regulation of the non-

competition clause is presented, including the most pressing problems and ambiguous
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points of the regulation; furthermore, the thesis presents the ways in which expert

community and jurisprudence deal with these problems and ambiguities. For this

chapter, it is therefore especially important to use not only scientific articles and books,

but also court rulings. In the fourth and last chapter of this thesis we present the current

regulation of the non-competition clause in the German commercial code (HGB); we

analyze the most important differences between German and Czech regulation, and

emphasise points which could serve as an inspiration for a possible future Czech

regulation of the non-competition clause.
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