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Posudek

vedoucího k diplomové práci Kryštofa Šťastného na téma „Konkurenční

doložka“

________________________________________________________________

Diplomová práce, odevzdaná mi v polovině června 2016 ke zpracování

posudku vedoucího diplomové práce, je systematicky rozčleněna do Úvodu, čtyř

částí (označenými body 1 až 4) a do závěru. Spolu se seznamem zkratek,

seznamem použité literatury a pramenů a abstraktem v českém a anglickém

jazyce a klíčovými slovy má práce celkem 82 stran, formátovaných na 31 řádek.

Vybrané téma, jehož předmětem je zákaz konkurence z pracovněprávních

vztahů, bývá tématem diplomových prací, a to často kvůli „relativní novosti“

institutu, ale také z důvodů návaznosti na úpravu obsaženou v občanském

zákoníku, jakož i neujasněnost problematiky, která se projevuje v judikatuře a

v publikované literatuře. Jde o téma, které vyžaduje rozsáhlé znalosti pracovního

a občanského práva a velmi dobrou znalost judikatury soudů, včetně judikátů

Ústavního soudu. Práci věnovanou tomuto tématu je proto třeba považovat za

přínosnou, věnuje-li se tomuto tématu zasvěceně.

V části označené bodem 1. autor vymezuje pojmy, základní z pohledu

tématu práce (pracovní poměr a další pracovněprávní vztahy, konkurence a

obchodní tajemství), pod bodem 2. je popsán historický vývoj konkurenční

doložky a zákazu konkurence, počínaje zákonem č. 20/1911 ř.z. (zákonem o

obchodních pomocnících) až do současnosti, v bodě 3. je obsažen výklad

současné právní úpravy konkurenční doložky a pod bodem 4. se uvádí úprava

konkurenční doložky v SRN. Závěr obsahuje rekapitulaci celé práce.

Uvedené členění lze považovat za logické a účelně a je vhodným

prostředím pro výklad jednotlivých právních institutů.

Z jednotlivých částí jsou nepochybně nejvýznamnější výklady uvedené

pod bodem 3. Podrobně se v nich pojednává o sjednávání konkurenční doložky,

její formě, věcného, časového a místního vymezení předmětu konkurenční

doložky, o peněžitém vyrovnání, smluvní pokutě a zániku konkurenční doložky.

Autor pracuje nejen s publikovanými názory, ale i s judikaturou a zaznamenává

výkladové problémy, k nimž zpravidla zaujímá vlastní stanovisko.

Úprava práce a jazyková úroveň odpovídají všem požadavkům.
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Diplomovou práci doporučuji ji k obhajobě s tím, že ji předběžně

hodnotím jako „výbornou“. Při obhajobě by se diplomant měl zaměřit zejména

na tyto otázky:

1) vztah předmětu konkurenční doložky a vymezení obchodního

tajemství ve vztahu k zaměstnancům podnikatele,

2) smluvní pokuta v dohodě o konkurenční doložce a její přiměřenost.

V Brně dne 17. srpna 2016

JUDr. Ljubomír Drápal

vedoucí diplomové práce